PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.03.2018             № 32
	О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция)

В целях приведения Устава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция) в соответствие с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), рассмотрев проект решения Ярцевского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция)», результаты публичных слушаний от 26 февраля 2018 года, Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Ярцевского районного Совета депутатов от 30.11.2005 № 133, от 26.09.2007 № 137, от 27.03.2008 № 50, от 27.05.2009 № 42, от 26.02.2010 № 34, от 30.03.2011 № 28, от 18.11.2011 № 111, от 30.05.2012 № 53, от 26.06.2013 № 75, от 28.01.2015     № 4, от 03.06.2015 № 35; от 09.11.2015 № 81; от 14.06.2017 № 63) следующие изменения:

1) в статье 1 слово «одиннадцати» заменить словом «пяти»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Территория муниципального образования «Ярцевский  район» Смоленской области и ее состав

1. Территория муниципального района определена в границах, утвержденных областным законом от 28 декабря 2004 года № 139-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом».

2. Территория муниципального района составляет 1618,93 квадратных метров.

3. Территорию муниципального района образуют территории следующих поселений, входящих в его состав:

- Ярцевское городское поселение;

- Капыревщинское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- Михейковское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- Подрощинское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области;

- Суетовское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области.

4. Территорию поселений, входящих в состав муниципального района               (далее – территории поселений) составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения соответствующего поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселений.
5. В состав территории поселений входят земли независимо от форм собственности и их целевого назначения.

6. Административным центром муниципального района является город Ярцево.»;
3) в части 1 статьи 7.1:
  а) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
б) дополнить пунктом 14 следующего содержания:
 «14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
 4) в статье 14:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) часть 3:
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;
-  пункт 3  признать утратившим силу;

в) в части 5 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
г) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Ярцевского районного Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
5) часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«4. Решение Ярцевского районного Совета депутатов об изменении  структуры органов местного самоуправления и разграничении полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступает в силу после истечения срока полномочий Ярцевского районного Совета депутатов, принявшего указанное решение.»;

6) абзац второй части 5 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«Председатель Ярцевского районного Совета депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.»;
7) пункт 4 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;
8) статью 23 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Встречи депутата с избирателями проводятся в порядке, предусмотренном статьей 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
9) в статье 25:

а) в пункте 2 части 1 слова «денежная выплата на осуществление полномочий» заменить словами «денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий»;

б) в пункте 5 части 2 слова «денежная выплата на осуществление полномочий» заменить словами «денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий»;

10) в статье 26:

а) пункт 10 части 7 изложить в следующей редакции:

«10) представляет на утверждение в Совет депутатов проект стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;

б) дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования избрание Главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание Главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.

В случае, если Глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Смоленской области об отрешении от должности Главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов об удалении Главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;
11) в части 1 статьи 29:

а) пункт 2  изложить в следующей редакции:

«2) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

б) дополнить пунктом 35.15 следующего содержания:

«35.15) определение специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с избирателями, перечня помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядка их предоставления.»;
12) в статье 34:

   а) часть 2 после слов «человека и гражданина» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;
б) абзац первый части 12  изложить в следующей редакции:

«12. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вести Привопья», после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.
	Председатель Ярцевского районного

Совета депутатов

___________________ В.П. Сальников

	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

_____________________
В.С.Макаров
«____» ________________ 20___ года